

Nº da Operação 0	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MTUR /	Município/UF Aratiba/RS	Localidade RUA ITÁ/RS420
Proponente / Tomador Município de Aratiba	Objeto Construção de Orla no Município de Aratiba/RS	Empreendimento / Apelido CONSTRUÇÃO DE ORLA NO MUNICÍPIO DE ARATIBA/RS	

DATA BASE SINAPI: 09/2018 (DESONERADO)						BDI PADRÃO: 26,24%			P	
LOCALIDADE SINAPI: PORTO ALEGRE						BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%			P1	
						BDI DIFERENCIADO 2:			D2	
						BDI ZERO: 0,00%			Z	
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI	
TOTAL									229.945,39	↓
1 CONSTRUÇÃO DE ORLA RUA ITÁ/RS420 (Perímetro Urbano)									229.945,39	↓
1.1 Serviços preliminares									6.906,55	
1.1.1	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	160,00	201,98	504,95	P	
1.1.2	SINAPI-I	10775	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MES	4,00	520,00	656,45	2.625,80	P	
1.1.3	SINAPI	74077/003	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS - (GABARITO SERÁ EXECUTADO POR TRECHOS, COM REAPROVEITAMENTO DAS TÁBUAS)	M2	2.604,00	1,15	1,45	3.775,80	P	
1.2 Ciclofaixa									219.751,06	
1.2.1	SINAPI	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	2.604,00	52,20	65,90	171.603,60	P	
1.2.2	SINAPI	83683	CAMADA HORIZONTAL DRENANTE C/ PEDRA BRITADA 1 E 2	M3	130,20	90,00	113,62	14.793,32	P	
1.2.3	SINAPI-I	3672	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇAO PARA PISOS, COR CINZA, 10 X 4,5 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	868,00	0,92	1,16	1.006,88	P	
1.2.4	Composição	001	TACHA BIDIRECIONAL	UNIDADE	930,00	14,44	18,23	16.953,90	P	
1.2.5	SINAPI	84665	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	M2	744,00	16,39	20,69	15.393,36	P	
1.3 Serviços finais									3.287,78	
1.3.1	Cotação	001	PLACA DE SINALIZAÇÃO REFLETIVA DN=50 CM, CÓDIGO R-34 (CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA PARA BICICLETAS), COM MASTRO DE AÇO GALVANIZADO 2" E BARRA DE AÇO NA BASE PARA TRAVAMENTO	UNIDADE	4,00	290,00	366,10	1.464,40	P	
1.3.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,38	56,17	70,91	26,95	P	
1.3.3	SINAPI	94964	CONCRETO FCK=20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREP. MEC. COM BETONEIRA 400L (FIXAÇÃO DE PLACAS)	M3	0,38	325,00	410,28	155,91	P	
1.3.4	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	2.604,00	0,50	0,63	1.640,52	P	

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: Renan Scapinello
CREA/CAU: CREA SC122089-2
ART/RRT: 9952744

Data: 28/11/2018